
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data##
Oggetto: Intesa di cui alla Legge n. 131/2003, art. 8, comma 6, Rep. Atti n. 127/CU del 17 ottobre 
2024 sancita tra Governo, Regioni e Province Autonome per la ripartizione del Fondo nazionale 
per le politiche giovanili per il triennio 2024, 2025 e 2026. Approvazione Piano Triennale 2024-
2026. Proposta progettuale: “Storie possibili: #giovani 14_35”. 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Istruzione, innovazione sociale e sport dal quale si rileva la necessità di adottare il 
presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del Dirigente del Settore Istruzione, 
innovazione sociale e sport e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non 
deriva impegno di spesa a carico della Regione Marche;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Politiche sociali, lavoro, istruzione e 
formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di approvare la proposta progettuale denominata: “Storie possibili: #giovani 14_35” i cui 
interventi sono declinati nel Piano Triennale di cui all’Allegato 1, che forma parte integrante 
e sostanziale del presente atto, come previsto dal comma 4, art. 3 dell’Intesa Rep. Atti n. 
127/CU del 17 ottobre 2024;

2. di subordinare l’attuazione del progetto all’avvenuto accertamento delle risorse, a seguito 
dell’approvazione del Piano Triennale da parte del Dipartimento per le Politiche giovanili e il 
Servizio civile universale.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni 
prevede che “le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune. Per detti accordi si 
osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’articolo 11, commi 2,3 e 5”; 
- Articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, prevede che, in sede di Conferenza 
Unificata, il Governo può promuovere la stipula di intese dirette a favorire il raggiungimento di 
posizioni unitarie ed il conseguimento di obiettivi comuni; 
- L.R. 5 dicembre 2011, n. 24 “Norme in materia di politiche giovanili”; 
- Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata in data 17 ottobre 2024, Rep. Atti 127/CU, ai 
sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni, 
Province autonome di Trento e Bolzano ed enti locali concernenti la ripartizione del "Fondo 
nazionale per le politiche giovanili” di cui all'art. 19, comma 2, del decreto-legge 4 luglio 2006, 
n.223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n.248, per gli anni 2024, 2025 
e 2026". 

Motivazione

L’Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata in data 17 ottobre 2024, Rep. Atti 127/CU, ai 
sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni, le 
Province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali, ha per oggetto la ripartizione del Fondo 
nazionale per le politiche giovanili per gli anni 2024, 2025 e 2026.
L’art.1 dell’’Intesa individua, per il triennio 2024-2026, la percentuale del Fondo per le politiche 
giovanili destinata alle Regioni nella misura del 28%. Come indicato nell’allegato 2 all’Intesa alla 
Regione Marche spetta una percentuale pari al 2,65, pertanto la quota relativa all’annualità 2024 
è di € 540.328,00, la quota di previsione per il 2025 è di € 412.558,00 e per il 2026 è di € 
412.371,00.

All’art. 2, comma 2, l’Intesa specifica che la quota del Fondo destinata alle Regioni e alle 
Province Autonome è finalizzata a cofinanziare interventi territoriali in materia di politiche 
giovanili, che siano in grado di dare risposte a livello di sistema territoriale, coinvolgendo, a vario 
titolo, atteso il carattere trasversale delle politiche giovanili, le tematiche della educazione, della 
formazione, del lavoro e dell’inclusione sociale. 
ln particolare, riconoscendo ai giovani il ruolo di principali agenti nel processo di sviluppo e di 
cambiamento economico, culturale e sociale, anche attraverso la valorizzazione dell’animazione 
socioeducativa, gli interventi che Regione Marche intende attuare saranno finalizzati a 
promuovere diverse azioni, tra cui:

- iniziative rivolte a sostenere il sistema integrato delle politiche giovanili, come complesso 
di azioni e politiche rivolte ai giovani tra i 14 e i 35 anni al fine di consentire loro la piena 
partecipazione e inclusione alla vita sociale e politica, anche per concorrere al processo 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

decisionale e poter orientare le politiche pubbliche che li riguardano, attraverso 
meccanismi di co-progettazione che valorizzino il rapporto tra giovani e territori; 

- realizzazione di iniziative che coinvolgono i giovani in progettualità relative ad attività 
sportive;

- realizzazione di progetti artistici, culturali e/o sociali di alta rilevanza volti a valorizzare il 
protagonismo giovanili;

- organizzazione di eventi, convegni, pubblicazioni, incontri di studio, campagne di 
comunicazione ed altre iniziative istituzionali di discussione e approfondimento, da 
realizzarsi anche in collaborazione con istituzioni pubbliche e organizzazioni private, che 
siano comunque riferite ad iniziative cofinanziate dal Fondo per le politiche giovanili.

L’articolo 3, comma 4, dispone che, ai fini dell’utilizzo delle risorse finanziarie assegnate, le 
Regioni inviano al Dipartimento per le Politiche giovanili e il Servizio civile universale il “Piano 
Triennale” recante la programmazione triennale degli interventi che si intendono realizzare, 
approvato con delibera di Giunta Regionale. 
Il suddetto Piano deve essere inviato al Dipartimento entro e non oltre il 31 gennaio 2025, pena 
la mancata assegnazione delle risorse.

Pertanto, per quanto sopra riportato, coerentemente con le finalità stabilite dall’Intesa 
127/CU/2024 e in conformità con quanto disciplinato dalla normativa regionale di settore (L.R. 
24/2012), questa struttura, ha elaborato la proposta progettuale denominata “Storie possibili: 
#giovani 14_35” che prevede la realizzazione di 4 interventi: “Ci sto? Affare fatica! Facciamo il 
bene comune”; “Intrecci”, “Erasmus Generation Meeting” e i “Campionati Nazionali Universitari”, 
i cui obiettivi e azioni sono declinati nel Piano Triennale di cui all’Allegato 1, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto.

Secondo le disposizioni dell’art. 3, comma 6 dell’Intesa, ai fini dell'attuazione degli interventi 
proposti, le Regioni dovranno provvedere ad un cofinanziamento di almeno il 10% del valore 
complessivo del progetto presentato. Di tale cofinanziamento almeno la metà dovrà essere 
costituita da risorse finanziarie del bilancio regionale e la restante parte conferita attraverso la 
valorizzazione di risorse umane, beni e servizi messi a disposizione esclusivamente dalle 
Regioni stesse. 
Gli importi di cofinanziamento minimo regionale, rapportati alle risorse finanziarie statali 
assegnate ad ogni singola Regione, sono indicati nell'Allegato 2 all’Intesa 127/CU/2024. 
Pertanto la Regione Marche dovrà prevedere il seguente cofinanziamento minimo:
per l’anno 2024  € 60.036,00
per l’anno 2025  € 45.840,00
per l’anno 2026  € 45.819,00

Le risorse sopra indicate, ai sensi dell’art. 4, dovranno essere integrate con ulteriori fondi - pari 
ad € 102.461,44 (a cui aggiungere il cofinanziamento minimo regionale di € 11.270,76) - che si 
sono resi disponibili successivamente alla dichiarazione di conclusione, da parte della Regione, 
degli interventi disciplinati dagli Accordi di collaborazione sottoscritti nel periodo 2010-2020, 
come riportato nell’Allegato 4 all’Intesa.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Alla luce di quanto sopra indicato, il costo complessivo del progetto sarà pari ad € 1.634.989,20 
e comprende: la quota del Fondo nazionale politiche giovanili per gli anni 2024, 2025 e 2026 
(da accertare), quella relativa alle risorse finanziarie residue e quella relativa al cofinanziamento 
regionale di risorse finanziarie di bilancio.

L’attuazione del progetto è subordinata all’avvenuto accertamento delle risorse, a seguito 
dell’approvazione del Piano Triennale da parte del Dipartimento per le Politiche giovanili e il 
Servizio civile universale. 

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione della presente deliberazione avente ad oggetto: 
”Intesa di cui alla Legge n. 131/2003, art. 8, comma 6, Rep. Atti n. 127/CU del 17 ottobre 2024 
sancita tra Governo, Regioni e Province Autonome per la ripartizione del Fondo nazionale per 
le politiche giovanili per il triennio 2024, 2025 e 2026. Approvazione Piano Triennale 2024-2026. 
Proposta progettuale: “Storie possibili: #giovani 14_35”. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Luisa Paradisi

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

La sottoscritta considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. 
Attesta inoltre che dalla presente deliberazione non deriva impegno di spesa a carico della 
Regione Marche.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente
Immacolata De Simone

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

La sottoscritta propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore 
Roberta Maestri

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 56 del 27 gennaio 2025
	Allegati: DEF_DGR ALL. 1 - FORMAT PO TRIENNALE.pdf  -  C2A14B3F3B07F5DD23A6A263E50C525C473C4E60ED5DBE509904572F2D338E6D

56.pdf  -  1EDCAA297A9423C9D7E25BE0ECEC9DAFBE2235924E3C0473375A9D134B65AA87
		contact.01
	2025-01-23T11:33:03+0100
	location.01
	Luisa Paradisi
	reason.01


		2025-01-23T13:05:29+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE


		contact.03
	2025-01-23T14:25:44+0100
	location.03
	Roberta Maestri
	reason.03


		2025-01-28T13:20:14+0100
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.05
	2025-01-28T15:31:59+0100
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




